

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2024年8月29日
【中間会計期間】	第65期中(自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
【会社名】	大松産業株式会社
【英訳名】	DAIMATSU SANGYOU CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役 松 本 憲 二
【本店の所在の場所】	兵庫県三木市吉川町湯谷567番地
【電話番号】	0794－72－1231
【事務連絡者氏名】	経理部長 小 堀 友 喜
【最寄りの連絡場所】	兵庫県三木市吉川町湯谷567番地
【電話番号】	0794－72－1231
【事務連絡者氏名】	経理部長 小 堀 友 喜
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第63期中	第64期中	第65期中	第63期	第64期
会計期間	自 2021年 12月1日 至 2022年 5月31日	自 2022年 12月1日 至 2023年 5月31日	自 2023年 12月1日 至 2024年 5月31日	自 2021年 12月1日 至 2022年 11月30日	自 2022年 12月1日 至 2023年 11月30日
売上高 (千円)	377,862	373,059	379,197	764,387	765,155
経常利益 (千円)	54,137	41,519	26,744	89,465	76,648
中間(当期)純利益 (千円)	33,782	24,880	15,242	69,304	53,668
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)	—	—	—	—	—
資本金 (千円)	48,500	48,500	48,500	48,500	48,500
発行済株式総数 (株)	9,929	9,929	9,929	9,929	9,929
純資産額 (千円)	1,453,414	1,513,816	1,557,846	1,488,936	1,542,604
総資産額 (千円)	3,242,828	3,226,783	3,258,531	3,220,806	3,283,360
1株当たり純資産額 (円)	146,380.71	152,464.15	156,898.62	149,958.30	155,363.51
1株当たり中間(当期) 純利益金額 (円)	3,402.40	2,505.84	1,535.11	6,980.00	5,405.20
潜在株式調整後 1株当たり中間(当期) 純利益金額 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	44.8	46.9	47.8	46.2	46.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	60,873	46,137	58,263	102,167	94,665
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△5,931	△1,222	△20,385	16,732	△25,691
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△61,316	△61,390	△59,787	△116,592	△49,063
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	149,160	141,366	155,843	157,842	177,752
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (人)	16 (19)	13 (23)	14 (22)	18 (19)	14 (24)

- (注) 1 当社は中間連結財務諸表を作成していませんので、中間連結会計期間等に係る主要な経営指標等の推移については記載していません。
- 2 持分法を適用した場合の投資利益は、該当する関連会社がありませんので記載していません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式がないため記載していません。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

2024年5月31日現在

従業員数(名)	14 (22)
---------	------------

(注) 従業員数は就労人員であり、臨時雇用者（パートタイマー）は当中間会計期間の平均人数を概算（ ）で記載しております。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について、既に提出した有価証券報告書に記載された内容に比して重要な変更はありません。また、新たに定めた経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等はありません。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題について、重要な変更はありません。また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

2 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資家の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

なお、文中の将来に関する事項は、半期報告書提出日現在において判断したものであります。

3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(経営成績等の概要)

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間における国内景気は、アフターコロナ期に移行したことにより緩やかに持ち直したものの依然として下振れリスクが大きい状況が続いております。原材料価格の高騰と賃金上昇により、企業の製造コストが増大したことで企業は価格改定を余儀なくされました。結果、消費者物価が大幅に上昇し、個人消費の冷え込みが見られ、先行きに対する不透明感が強まり、経済全体としての成長テンポが鈍化する傾向にありました。

当社においては、プレーヤーの満足度向上を目指し、より高い水準のコース環境を維持・向上させる施策を重点項目として取り組んで参りました。

当中間会計期間の来場者数は、予約状況に応じながら直前予約に対応するなど営業努力により31,052名と前年同期比148名(100.5%)の微増、加えて社会情勢を踏まえた基本価格調整による客単価増により、入場料等収入は345,937千円と前年同期比12,847千円(103.9%)の増加となりました。また、名義書換登録料は新会員募集に伸びを欠き7,400千円と前年同期比7,600千円(49.3%)の減少となったものの、会費収入は25,860千円と前年同期比891千円(103.6%)の増加となり、営業収入は379,197千円と前年同期比6,138千円(101.6%)の増加となりました。

一方、営業費用は、344,675千円となり前年同期比20,077千円(106.2%)の増加となりました。これは主に、より良質なコース状態を提供する為コース管理費の見直しを行ったことにより業務委託費が79,137千円となり14,526千円(122.5%)増加、多くのキャディ需要に対応したことによりパート従業員の稼働が増加し従業員給料及び賞与が72,899千円となり4,620千円(106.8%)増加、コース管理機器及びゴルフカートといったリース資産を含む減価償却費が29,101千円となり3,791千円(115.0%)増加、前期スポット的に実施したカート道修繕・浄化槽汚泥処分等のメンテナンス支出が抑えられたこと等により営業費用の「その他」が84,156千円となり前年同期比6,976千円(92.3%)減少したこと等によるものです。

以上の結果、営業利益34,522千円の計上となり、前年同期比13,938千円の減益となりました。また、取引金融機関等からの借入金に対する支払利息9,833千円等の計上により、経常利益26,744千円と前年同期比14,775千円の減益、1階バックヤード倉庫及び休憩室改修工事等に伴う固定資産除却損3,095千円の計上と法人税等合計8,406千円を差し引いた中間純利益は15,242千円と前年同期比9,638千円の減益となりました。

当中間会計期間末の資産合計は3,258,531千円となり、前期末比24,829千円の減少となりました。これは、コース管理会社への月払い業務委託費の平準化を図ったことにより、現金及び預金が23,384千円減少したこと等が主な要因です。

負債合計は、1,700,684千円となり、前期末比40,071千円の減少となりました。これは社債及び借入金総額が40,386千円減少したこと等が主な要因です。

純資産合計は、1,557,846千円となり、前期末比15,242千円の増加となりました。これは中間純利益15,242千円を計上したことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物は、前中間会計期間末から14,476千円増加し、155,843千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、58,263千円の収入となり前年同期比12,126千円収入が増加しました。

これは、営業収入が419,160千円と前年同期比19,538千円増加したこと、メンテナンス支出が抑えられたこと等によりその他の営業支出が4,241千円減少したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、20,385千円の支出となり前年同期比19,162千円支出が増加しました。これは、散水用貯水池の移送ポンプの入替えやバックヤード倉庫への改修等に係る有形固定資産の取得による支出が12,373千円となり前年同期比11,750千円支出が増加したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、59,787千円の支出となり前年同期比1,602千円支出が減少しました。

これは、長期借入金の返済による支出37,886千円、社債の償還による支出2,500千円及び、リース債務の返済による支出19,401千円によるものです。

(生産、受注及び販売の状況)

(1) 生産実績

該当事項はありません。

(2) 受注実績

該当事項はありません。

(3) 販売実績

①入場者数

内訳	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	前年同期比 (%)
メンバー(人)	5,564	99.6
ビジター(人)	25,488	100.7
合計(人)	31,052	100.5

②入場料等収入

内訳	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	前年同期比 (%)
メンバーズフィ(千円)	20,061	98.8
ビジターズフィ(千円)	39,196	105.5
グリル(千円)	68,305	107.9
コース売店(千円)	7,118	100.3
キャディフィ及びカートフィ(千円)	201,947	102.7
その他(千円)	9,307	108.5
合計(千円)	345,937	103.9

③年会費収入

内訳	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	前年同期比 (%)
会員(千円)	25,860	103.6
合計(千円)	25,860	103.6

④名義書換手数料

内訳	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)	前年同期比 (%)
件数(件)	20	57.1
金額(千円)	7,400	49.3

(経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容)

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する分析・検討内容は、以下のとおりです。

なお、本項に記載した事項は、半期報告書提出日現在において判断したものであります。

(1)財政状態及び経営成績の状況に関する認識及び分析・検討内容

①財政状態

「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュフローの状況の分析 (1) 財政状態及び経営成績の状況」をご参照下さい。

②経営成績

「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュフローの状況の分析 (1) 財政状態及び経営成績の状況」をご参照下さい。

③経営成績に重要な影響を与える要因

「第2 事業の状況 2 事業等のリスク」をご参照下さい。

(2)キャッシュ・フローの分析・検討内容並びに資本の財源及び資金の流動性に係る情報

「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュフローの状況の分析 (2) キャッシュ・フローの状況」をご参照下さい。

4 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

5 【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

記載すべき事項はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	10,000
A種優先株式	300
B種優先株式	4,700
計	15,000

② 【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (2024年5月31日)	提出日現在 発行数(株) (2024年8月29日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,400	7,400	非上場・非登録	(注) 1
A種優先株式	211	211	非上場・非登録	(注) 2
B種優先株式	2,318	2,318	非上場・非登録	(注) 3
計	9,929	9,929	—	—

(注) 1 普通株式は完全な議決権を有し、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。
なお、単元株制度を採用しておりません。

2 A種優先株式の内容は以下の通りであります。

(1) 優先配当金

(イ) 毎決算期において、優先株式の1株につき2,000円を限度として、優先株主に対し普通株主に先立ち、優先株式に関する取締役会決議で定める額の剰余金の配当(以下優先配当金という)を支払います。

(ロ) 優先株式の株主は、前項の優先配当金が支払われた後の剰余金の剰余金については、配当を受ける権利を有しません。

(2) 剰余財産の分配

(イ) 剰余財産の分配をするときは、優先株式の株主に対し普通株式の株主に先立ち、その優先株式1株につき170万円を限度として分配を行います。

(ロ) 優先株式の株主は、前項の優先分配が行われた後の剰余の財産に対しては、分配を受ける権利を有しません。

(3) 議決権

優先株式の株主は、その所有する優先株式については、株主総会における議決権を有しません。但し、下記の場合を除きます。

(イ) 定時株主総会において、優先配当金の全部が支払われる旨の議案が提出されないときは、その定時株主総会の時から、議決権を有します。

(ロ) 定時株主総会において、優先配当金の全部が支払われる旨の議案が提出されたが否決されたときは、その定時株主総会終結の時から、議決権を有します。

(4) 単元株制度を採用しておりません。

(5) 種類株主総会の決議

定款において、会社法第322条第2項に関する定めはありません。

3 B種優先株式の内容は以下の通りであります。

(1) 優先配当金

(イ) 毎決算期において、優先株式の1株につき2,000円を限度として、優先株主に対し普通株主に先立ち、優先株式に関する取締役会決議で定める額の剰余金の配当(以下優先配当金という)を支払います。

(ロ) 優先株式の株主は、前項の優先配当金が支払われた後の剰余金の剰余金については、配当を受ける権利を有しません。

(2) 剰余財産の分配

(イ) 剰余財産の分配をするときは、優先株式の株主に対し普通株式の株主に先立ち、その優先株式1株につき170万円を限度として分配を行います。

(ロ) 優先株式の株主は、前項の優先分配が行われた後の剰余の財産に対しては、分配を受ける権利を有しません。

(3) 議決権

優先株式の株主は、その所有する優先株式については、株主総会における議決権を有しません。但し、下記の場合を除きます。

- (イ)定時株主総会において、優先配当金の全部が支払われる旨の議案が提出されないときは、その定時株主総会の時から、議決権を有します。
- (ロ)定時株主総会において、優先配当金の全部が支払われる旨の議案が提出されたが否決されたときは、その定時株主総会終結の時から、議決権を有します。
- (4) 株式分割の付与等
本優先株式については株式の併合又は分割は行いません。
- (5) 単元株制度を採用しておりません。
- (6) 種類株主総会の決議
定款において、会社法第322条第2項に関する定めはありません。
- 4 当社の株式の譲渡又は取得については、株主または取得者は取締役会の承認を要します。
- 5 当社は、当社が経営するゴルフ場の正会員になることを条件として運営の安定化を図り、資金調達手段を柔軟かつ機動的に行うための選択肢の多様化を実行することを可能とするため、会社法第108条第1項第3号に定める(いわゆる議決権制限)株式について普通株式と異なる定めをした議決権のないA種優先株式とB種優先株式を発行しております。但し、会社法第108条第2項第3号ロに定める議決権の行使の条件を満たさない場合は、議決権を有します。

(2)【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総数 残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額(千円)	資本準備金残高 (千円)
2024年5月31日	—	9,929	—	48,500	—	941,588

(5)【大株主の状況】
所有株式数別

2024年5月31日現在						
氏名又は名称	住所	所有株式数(株)				発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
		普通株式	優先株式		合計	
			A種	B種		
松 本 憲 二	大阪府豊中市	7,400	4	-	7,404	74.57
姫路港運株式会社	姫路市飾磨区細江1307	-	2	16	18	0.18
大日本除蟲菊株式会社	大阪市西区土佐堀1-4-11	-	2	8	10	0.10
岡村産業株式会社	神戸市兵庫区七宮町1-10-1	-	-	8	8	0.08
JFEアドバンテック株式会社	西宮市高畑町3-48	-	-	8	8	0.08
角南商事株式会社	神戸市中央区御幸通6-1-12	-	-	8	8	0.08
株式会社立花エレテック	大阪市西区西本町1-13-25	-	2	6	8	0.08
大和製罐株式会社	東京都千代田区丸ノ内2-7-2	-	-	7	7	0.07
株式会社オフ企画	大阪市中央区上本町西1-2-14	-	-	6	6	0.06
マルナガロジスティクス株式会社	神戸市中央区京町76-2	-	-	6	6	0.06
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1-1-2	-	-	6	6	0.06
寄神建設株式会社	神戸市兵庫区七宮町2-1-1	-	-	6	6	0.06
計	—	7,400	10	85	7,495	75.49

所有議決権数別

2024年5月31日現在

氏名又は名称	住所	所有議決権数(個)				総株主の議決権に対する所有議決権数の割合(%)
		普通株式	優先株式		合計	
			A種	B種		
松 本 憲 二	大阪府豊中市	7,400	4	-	7,404	74.57
姫路港運株式会社	姫路市飾磨区細江1 3 0 7	-	2	16	18	0.18
大日本除蟲菊株式会社	大阪市西区土佐堀1－4－1 1	-	2	8	10	0.10
岡村産業株式会社	神戸市兵庫区七宮町1－1 0－1	-	-	8	8	0.08
J F Eアドバンテック株式会社	西宮市高畑町3－4 8	-	-	8	8	0.08
角南商事株式会社	神戸市中央区御幸通6-1-1 2	-	-	8	8	0.08
株式会社立花エレテック	大阪市西区西本町1－1 3－2 5	-	2	6	8	0.08
大和製罐株式会社	東京都千代田区丸ノ内2－7－2	-	-	7	7	0.07
株式会社オフ企画	大阪市中央区上本町西1－2－1 4	-	-	6	6	0.06
マルナガロジスティクス株式会社	神戸市中央区京町7 6－2	-	-	6	6	0.06
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1－1－2	-	-	6	6	0.06
寄神建設株式会社	神戸市兵庫区七宮町2－1－1	-	-	6	6	0.06
計	—	7,400	10	85	7,495	75.49

(6)【議決権の状況】

①【発行済株式】

2024年5月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 7,400	7,400	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
	A種優先株式 211	211	優先株式の内容は、「1 株式等の状況(1) 株式の総数等」の「②発行済株式」の注記に記載しております。
	B種優先株式 2,318	2,318	
発行済株式総数	9,929	—	—
総株主の議決権	—	9,929	—

②【自己株式等】

2024年5月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(2023年12月1日から2024年5月31日まで)の中間財務諸表について、公認会計士 間宮英明の中間監査を受けております。

3 中間連結財務諸表について

当社には子会社がありませんので、中間連結財務諸表を作成しておりません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月30日)	当中間会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	177,752	155,843
未収入金	36,005	34,432
貯蔵品	4,873	4,843
前払費用	2,344	4,423
その他	4,368	2,418
流動資産合計	225,344	201,960
固定資産		
有形固定資産		
建物	※1 806,290	※1 811,002
減価償却累計額及び減損損失累計額	△624,923	△629,981
建物（純額）	181,367	181,020
構築物	565,859	566,019
減価償却累計額及び減損損失累計額	△479,910	△482,468
構築物（純額）	85,949	83,550
機械及び装置	19,737	25,327
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,549	△10,954
機械及び装置（純額）	10,187	14,373
車両運搬具	20,570	20,570
減価償却累計額	△20,569	△20,569
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	77,883	78,481
減価償却累計額及び減損損失累計額	△61,056	△62,309
工具、器具及び備品（純額）	16,826	16,172
リース資産	219,097	211,837
減価償却累計額	△107,122	△106,764
リース資産（純額）	111,974	105,073
土地	※1 1,000,994	※1 1,000,994
コース勘定	1,605,714	1,605,714
有形固定資産合計	3,013,014	3,006,898
無形固定資産		
ソフトウェア	8	-
その他	1,877	1,877
無形固定資産合計	1,885	1,877
投資その他の資産		
出資金	100	100
長期前払費用	6,404	5,938
保険積立金	15,837	20,381
繰延税金資産	322	322
その他	20,452	21,052
投資その他の資産合計	43,115	47,794
固定資産合計	3,058,015	3,056,570
資産合計	3,283,360	3,258,531

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年11月30日)	当中間会計期間 (2024年 5 月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,480	7,878
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
1年内返済予定の長期借入金	※1 78,236	※1 82,182
未払金	47,234	24,529
未払消費税等	6,896	8,232
未払費用	15,835	12,741
未払法人税等	10,442	8,406
預り金	715	693
前受収益	19,398	54,911
リース債務	37,067	39,246
その他	2,333	2,144
流動負債合計	231,639	245,965
固定負債		
社債	20,000	17,500
長期借入金	※1 1,358,544	※1 1,316,712
会員預り金	42,600	42,600
長期未払金	2,774	2,542
リース債務	85,197	75,364
固定負債合計	1,509,116	1,454,719
負債合計	1,740,755	1,700,684
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,500	48,500
資本剰余金		
資本準備金	941,588	941,588
資本剰余金合計	941,588	941,588
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	552,515	567,757
利益剰余金合計	552,515	567,757
株主資本合計	1,542,604	1,557,846
純資産合計	1,542,604	1,557,846
負債純資産合計	3,283,360	3,258,531

② 【中間損益計算書】

(単位：千円)		
	前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
営業収入		
入場料等収入	333,090	345,937
年会費収入	24,969	25,860
名義書換手数料	15,000	7,400
営業収入合計	373,059	379,197
営業費用		
商品売上原価	25,914	27,808
役員報酬	8,540	10,540
従業員給料及び手当	68,279	72,899
法定福利費	9,331	10,606
業務委託費	64,611	79,137
租税公課	5,829	5,770
消耗品費	4,731	5,109
水道光熱費	12,694	10,851
リース料	8,468	8,693
減価償却費	25,310	29,101
貸倒引当金繰入額	△244	-
その他	91,132	84,156
営業費用合計	324,598	344,675
営業利益	48,460	34,522
営業外収益		
受取利息	0	0
受取手数料	360	861
受取保険金	442	-
為替差益	176	998
補助金収入	325	104
雑収入	538	118
営業外収益合計	1,844	2,082
営業外費用		
支払利息	8,760	9,833
社債利息	19	18
雑損失	6	9
営業外費用合計	8,785	9,861
経常利益	41,519	26,744
特別損失		
固定資産除却損	627	3,095
特別損失合計	627	3,095
税引前中間純利益	40,891	23,649
法人税、住民税及び事業税	16,011	8,406
中間純利益	24,880	15,242

③ 【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2022年12月 1 日 至 2023年 5 月31日)

(単位：千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他 利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	48,500	941,588	941,588	498,847	498,847	1,488,936	1,488,936
当中間期変動額							
中間純利益	—	—	—	24,880	24,880	24,880	24,880
当中間期変動額合計	—	—	—	24,880	24,880	24,880	24,880
当中間期末残高	48,500	941,588	941,588	523,727	523,727	1,513,816	1,513,816

当中間会計期間(自 2023年12月 1 日 至 2024年 5 月31日)

(単位：千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他	利益剰余金合計		
				利益剰余金 繰越利益剰余金			
当期首残高	48,500	941,588	941,588	552,515	552,515	1,542,604	1,542,604
当中間期変動額							
中間純利益	—	—	—	15,242	15,242	15,242	15,242
当中間期変動額合計	—	—	—	15,242	15,242	15,242	15,242
当中間期末残高	48,500	941,588	941,588	567,757	567,757	1,557,846	1,557,846

④ 【中間キャッシュ・フロー計算書】

	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
営業収入	399,621	419,160
原材料又は商品の仕入れによる支出	△25,776	△28,381
人件費の支出	△89,767	△97,097
その他の営業支出	△219,298	△215,056
小計	64,779	78,624
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△8,872	△9,919
法人税等の支払額	△9,770	△10,442
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,137	58,263
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△622	△12,373
有形固定資産の除却による支出	-	△2,867
定期預金の預入による支出	△600	△600
保険積立金の積立による支出	-	△4,544
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,222	△20,385
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△41,948	△37,886
社債の償還による支出	△2,500	△2,500
会員預り金の返還による支出	△600	-
リース債務の返済による支出	△16,342	△19,401
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,390	△59,787
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△16,475	△21,909
現金及び現金同等物の期首残高	157,842	177,752
現金及び現金同等物の中間期末残高	※1 141,366	※1 155,843

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）を採用しております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

3 繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

4 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間会計期間末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率等により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

6 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する時点）は以下のとおりであります。

①入場料等収入

ゴルフ場に来場する顧客へのサービス提供による収益は、ゴルフプレー、飲食等のサービスを提供し、対価を収受した時点で履行義務が充足されることから、当該時点で収益を認識しております。

②年会費収入

ゴルフ場会員から受領する年会費に対するサービス提供による収益は、契約期間にわたり均一のサービスを提供するものであるため、時の経過に応じて履行義務が充足されると判断しており、役務を提供する期間に渡り収益を認識しております。

③名義書換手数料

新規会員から受領する名義書換手数料に対するサービス提供による収益は、名義書換が完了した時点で履行義務が充足するものと判断し、名義書換が完了した時点で収益を認識しております。

7 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヵ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(中間貸借対照表関係)

※ 1 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は次のとおりであります。

	前事業年度 (2023年11月30日)	当中間会計期間 (2024年5月31日)
建物	51,719千円 (帳簿価額)	50,518千円 (帳簿価額)
土地	1,000,994千円 (")	1,000,994千円 (")
計	1,052,713千円 (")	1,051,513千円 (")

担保付債務は次のとおりであります。

	前事業年度 (2023年11月30日)	当中間会計期間 (2024年5月31日)
1年内返済予定の長期借入金	49,920千円	49,920千円
長期借入金	1,102,400千円	1,077,440千円
計	1,152,320千円	1,127,360千円

(中間損益計算書関係)

減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
有形固定資産	24,818千円	28,708千円
無形固定資産	49千円	8千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

発行済株式に関する事項

前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)

株式の種類	当事業年度期首(株)	増加(株)	減少(株)	当中間会計期間末(株)
普通株式	7,400	—	—	7,400
A種優先株式	211	—	—	211
B種優先株式	2,318	—	—	2,318
合計	9,929	—	—	9,929

当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)

株式の種類	当事業年度期首(株)	増加(株)	減少(株)	当中間会計期間末(株)
普通株式	7,400	—	—	7,400
A種優先株式	211	—	—	211
B種優先株式	2,318	—	—	2,318
合計	9,929	—	—	9,929

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
現金及び預金	141,366千円	155,843千円
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金	— 千円	— 千円
現金及び現金同等物	141,366千円	155,843千円

(金融商品関係)

1 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額（貸借対照表計上額）、時価及びこれらの差額については、以下のとおりであります。

前事業年度(2023年11月30日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1)未収入金	36,005	36,005	—
資産計	36,005	36,005	—
(1)社債	25,000	24,991	8
(2)長期借入金	1,436,780	1,522,040	△85,260
(3)リース債務	122,264	119,939	2,325
負債計	1,584,044	1,666,971	△82,926

(※)「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

当中間会計期間(2024年5月31日)

	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1)未収入金	34,432	34,432	—
資産計	34,432	34,432	—
(1)社債	22,500	22,491	8
(2)長期借入金	1,398,894	1,476,333	△77,439
(3)リース債務	114,611	111,572	3,038
負債計	1,536,005	1,610,396	△74,391

(※)「現金及び預金」については、現金であること、及び預金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

2 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間貸借対照表に計上している金融商品

前事業年度（2023年11月30日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（2024年5月31日）

該当事項はありません。

(2) 時価で中間貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度（2023年11月30日）

	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
(1)未収入金	—	36,005	—	36,005
資産計	—	36,005	—	36,005
(1) 社債	—	24,991	—	24,991
(2) 長期借入金	—	1,522,040	—	1,522,040
(3) リース債務	—	119,939	—	119,939
負債計	—	1,666,971	—	1,666,971

当中間会計期間（2024年5月31日）

	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
(1)未収入金	—	34,432	—	34,432
資産計	—	34,432	—	34,432
(1) 社債	—	22,491	—	22,491
(2) 長期借入金	—	1,476,333	—	1,476,333
(3) リース債務	—	111,572	—	111,572
負債計	—	1,610,396	—	1,610,396

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

未収入金

未収入金の時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに、債権額と満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

社債

当社の発行する社債の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金及びリース債務

これらの時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間会計期間（自 2022年12月1日 至 2023年5月31日）

	金額（千円）
入場料等収入	333,090
年会費収入	24,969
名義書換手数料	15,000
顧客との契約から生じる収益	373,059
外部顧客への売上高	373,059

当中間会計期間（自 2023年12月1日 至 2024年5月31日）

	金額（千円）
入場料等収入	345,937
年会費収入	25,860
名義書換手数料	7,400
顧客との契約から生じる収益	379,197
外部顧客への売上高	379,197

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ゴルフ場の経営の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び1株当たり中間純利益金額並びに算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (2023年11月30日)	当中間会計期間 (2024年5月31日)
(1) 1株当たり純資産額	155,363円51銭	156,898円62銭

項目	前中間会計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当中間会計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
(2) 1株当たり中間純利益金額	2,505円84銭	1,535円11銭
(算定上の基礎)		
中間純利益金額	24,880千円	15,242千円
普通株主に帰属しない金額	—	—
普通株式に係る中間純利益金額	24,880千円	15,242千円
期中平均株式数	9,929.00株	9,929.00株

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額は、純資産額を中間期末発行済普通株式数と中間期末発行済優先株式数の合計で除して算定しております。また、1株当たり中間純利益金額は、中間純利益金額を期中平均普通株式数と期中平均優先株式数の合計で除して算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

1 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度 第64期(自2022年12月1日 至2023年11月30日)

2024年2月28日 近畿財務局長に提出

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2024年8月29日

大松産業株式会社
取締役会 御中

問宮英明公認会計士事務所

大阪府大阪市

公認会計士 問 宮 英 明

私は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている大松産業株式会社の2023年12月1日から2024年11月30日までの第65期事業年度の中間会計期間(2023年12月1日から2024年5月31日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

私は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、大松産業株式会社の2024年5月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間(2023年12月1日から2024年5月31日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における私の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

・中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。